БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017. Приютово э.к.. Свердлов урамы. 6

452017. р.п.Приютово. ул. Свердлова.6.

тел., факс 7-14-95

                              тел.,факс 7-14-95.

          Κ А Р А Р

         РЕШЕНИЕ

 « 15 » февраль  2018 й.
                         № 321             « 15 » февраля  2018 г.

О ходе поступления налога на имущество физических лиц
на территории городского поселения  Приютовский поссовет

муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан за 2017 год
Заслушав информацию главного бухгалтера  администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан Лаптевой Эльвиры Салаватовны  «О ходе поступления налога на имущество физических лиц на территории городского поселения  Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2017 год», Совет  городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва
РЕШИЛ:

1. Информацию главного бухгалтера  администрации городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан Лаптевой Эльвиры Салаватовны «О ходе поступления налога на имущество физических лиц на территории городского поселения  Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2017 год» - принять к сведению.
2.Обнародовать информацию в  здании Администрации городского поселения Приютовский поссовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                          О.В. Хальзов

    Информация о ходе поступления налога на имущество физических лиц на территории городского поселения  Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан за 2017 год
        Налог на имущество физических лиц, также как и земельный налог является местным налогом, он поступает в бюджет городского поселения Приютовский поссовет.

        Налог на имущество физических лиц, уплачивают физические лица – собственные имущества, признаваемого объектом налогообложения.             Объекты налогообложения: жилой дом, квартира, комната, дача, гараж, иное строение, помещение и сооружение, доля в праве общей собственности на имущество.

        Начиная с 2016 года налог на имущество физических лиц будет рассчитываться (за налоговый период 2015 год и далее) по новым правилам в соответствии с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса РФ.
         Самым главным изменением является такой важный момент: в качестве налогооблагаемой базы теперь будет браться не инвентаризационная, а кадастровая стоимость объекта недвижимости.
         Кадастровая стоимость объекта недвижимости берется та, которая указана в государственном кадастре недвижимости по состоянию на 1 января того года, за который исчисляется налог. При определении кадастровой стоимости объекта, образованного в отчетном периоде, берется та стоимость, которая указана при постановке на кадастровый учет.
        Что касается ставок по налогу на имущество физических лиц, то по новому законодательному акту они следующие:

· 0,1% (по жилым домам, помещениям, объектам незавершенного строительства, единым недвижимым комплексам, гаражам и машино-местам);

· 2% (по объекту налогообложения, кадастровая стоимость которого превышает 300 млн. рублей);

· 0,5% (по прочим объектам налогообложения).
       Расчет налога исходя из кадастровой стоимости имеет свою особенность. Она заключается в том, что есть переходные правила для расчета.

      Переходные правила применяются ко всему имуществу, кроме объектов, включенных в утвержденный региональный перечень или образованных из них (п. 8 ст. 408 НК РФ).

Расчет налога по переходным правилам
     Суть переходных правил в следующем. В течение первых четырех лет с года, когда местные власти приняли решение считать налог по кадастровой стоимости, применяются уменьшающие коэффициенты.

      Значения коэффициентов приведены в таблице:

	Год от момента введения расчета налога по кадастровой стоимости
	Значение коэффициента

	1-й год (т. е. год, с которого введен порядок расчета налога по кадастровой стоимости)
	0,2

	2-й год
	0,4

	3-й год
	0,6

	4-й год
	0,8

       С 1 января 2016 года налог на имущество физических лиц уплачивается лицами один раз в год, не позднее 1 декабря, следующего за годом, исчисления налога.

       Налог на имущество в 2017 году поступило 2 202 913 рубля 20 копеек.  Выполнение плана 122,38 %, при плане 1 800 000 руб.
       Налог на имущество физических лиц, взимаемых по ставкам, применяемые к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения на 15 февраля 2018 года составило 64 317 рублей 17 копеек,  план 2 400 000 рублей, что составило 2,68 % выполнение плана.
         С 2016г. уплата налога на имущество физических лиц, производиться до 1 декабря следующего за истекшим налоговым периодом. Квитанции с налогом до 100 рублей налоговой инспекцией не раздаются, когда общая сумма налога с физического лица превысит 100 рублей, только тогда налогоплательщик получит извещение. Так же если налогоплательщик зарегистрирован в Личном кабинете ФНС извещения в бумажном виде не рассылаются, он должен сам распечатать квитанции на сайте ФНС.

Ожидаемый прогноз на 2018 год составляет 2 400 000 рублей.